
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.03.2025 г. № 185 

 

О комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области администрация Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области постановляет: 

1. Образовать комиссию по установлению фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области и утвердить ее состав по 

должностям согласно приложению. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению 

фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности в 

результате чрезвычайной ситуации и утраты имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и 

подлежит официальному обнародованию. 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области           С.Ф. Тыщенко 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

 

от 27.03.2025 г. № 185 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области по должностям 

 

1. Глава Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области – председатель комиссии. 

2. Заместитель главы Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, курирующий вопросы в сфере гражданской обороны, 

пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, - 

заместитель председателя комиссии. 

3. Начальник отдела по делам ГО, ЧС и жизнеобеспечения населения 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области – секретарь комиссии. 

4. Начальник 4 ПСО ФПС МЧС России по Волгоградской области – 

член комиссии (по согласованию). 

5. Начальник Отдела МВД России по Котельниковскому району 

Волгоградской области, член комиссии (по согласованию). 

6. Начальник отдела капитального строительства, архитектуры и ЖКХ 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области – член комиссии. 

7. Начальник отдела земельно-имущественных отношений 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области – член комиссии. 

8. Глава поселения, на территории которого сложилась чрезвычайная 

ситуация, - член комиссии (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

 

от 27.03.2025 г. № 185 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 

установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации и утраты имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области (далее – комиссия). 

1.2. Комиссия является коллегиальным и совещательным органом при 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области (далее – местная администрация). Положение о комиссии и ее состав 

по должностям утверждаются правовым актом местной администрации. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Волгоградской области, муниципальными нормативными актами 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, а также 

настоящим Положением. 

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах 

равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и гласности. 

 

2. Функции комиссии 

 

2.1. Комиссия выполняет следующие функции: 



устанавливает факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, на основании 

критериев, предусмотренных пунктом 2.2. настоящего Положения; 

устанавливает факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в 

результате чрезвычайной ситуации на основании критериев, 

предусмотренных пунктом 2.3. настоящего Положения; 

устанавливает факт утраты имущества первой необходимости 

гражданами в результате чрезвычайной ситуации на основании критериев, 

предусмотренных пунктом 2.4. настоящего Положения; 

координирует деятельность органов местного самоуправления 

муниципального района, по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

обеспечивает согласованные действия органов местного самоуправления 

поселений, входящих в состав муниципального района, по вопросам, 

отнесенным к компетенции комиссии. 

2.2. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 

комиссии на основании следующих критериев: 

граждан зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 

которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 

чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, 

которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 

чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации; 

имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало 

в зону чрезвычайной ситуации; 

имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских 

организаций; 

имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 

образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в 

инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя 

обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг 

организаций. 

Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 

комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей 

(усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 

2.3. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием 



обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при 

которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи 

с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации устанавливается решением комиссии исходя из 

следующих критериев: 

невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 

невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены; 

нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 

ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 

указанных критериев, характеризующему невозможность проживания 

граждан в жилых помещениях. 

2.3.1. Критерий невозможности проживания граждан в жилых 

помещениях оценивается по следующим показателям состояния жилого 

помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания 

в нем: 

состояние здания (помещения); 

состояние теплоснабжения здания (помещения); 

состояние водоснабжения здания (помещения); 

состояние электроснабжения здания (помещения). 

Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность 

проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в 

результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя 

бы один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, 

стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные 

работы, печное отопление, электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения), 

осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. 

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток 

прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 

чрезвычайной ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), 

осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 



2.3.2. Критерий невозможности осуществления транспортного 

сообщения между территорией проживания граждан и иными территориями, 

где условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

определения наличия и состава общественного транспорта в районе 

проживания гражданина; 

определения возможности функционирования общественного 

транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта. 

Невозможность осуществления транспортного сообщения 

констатируется при наличии абсолютной невозможности функционирования 

общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными 

территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены. 

2.3.3. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического 

благополучия граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно-

эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в 

районе его проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло 

загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, 

превышающее предельно допустимые концентрации. 

2.4. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный 

набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, 

необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 

жизнедеятельности, включающий в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 

плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

предметы мебели для сна - кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 

водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

2.4.1. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 

решением комиссии исходя из следующих критериев: 

частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 

полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования. 

При определении степени утраты имущества первой необходимости 

учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 

категории однократно. 

2.5. Решения комиссии оформляются в виде: 



заключения об установлении фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и нарушения 

условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации (далее - 

заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности); 

заключения об установлении фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и утраты 

заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации (далее - заключение об установлении фактов проживания и утраты 

имущества). 

2.5.1. Заключение об установлении фактов проживания и нарушения 

условий жизнедеятельности может быть подготовлено комиссией на одного 

или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности подписывается всеми членами комиссии. Граждане, 

нуждающиеся в получении единовременной материальной помощи, 

ознакамливаются с заключением. 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности утверждается главой Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области (далее – глава муниципального района) с 

расшифровкой подписи, проставлением даты и заверяется соответствующей 

печатью. 

Рекомендуемая форма заключения об установлении фактов проживания 

и нарушения условий жизнедеятельности приведена в приложении № 3 к 

Методическим рекомендациям по порядку подготовки списков граждан, 

нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, 

финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена 

семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и 

единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее – Методические рекомендации). 

2.5.2. Заключение об установлении фактов проживания и утраты 

имущества может быть подготовлено комиссией на одного или нескольких 

граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации. 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества 

подписывается всеми членами комиссии. Граждане, нуждающиеся в 

получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости, ознакамливаются с заключением. 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества 

утверждается главой муниципального района с расшифровкой подписи, 

проставлением даты и заверяется соответствующей печатью. 



Рекомендуемая форма заключения об установлении фактов проживания 

и утраты имущества приведена в приложении № 6 к Методическим 

рекомендациям. 

3. Полномочия комиссии 

 

3.1. Комиссия для выполнения возложенных на него функций имеет 

право: 

взаимодействовать с исполнительными органами Волгоградской 

области, территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального района, иными органами, организациями 

и гражданами по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и 

материалы у территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов Волгоградской области, 

органов местного самоуправления муниципальных образований, входящих в 

состав муниципального района, иных органов, организаций и граждан по 

вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

проводить заседания комиссии, приглашать на заседания руководителей 

(представителей) территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов Волгоградской области, 

органов местного самоуправления муниципальных образований, входящих в 

состав муниципального района, иных органов, организаций и граждан, и 

заслушивать их информацию по вопросам, отнесенным к компетенции 

комиссии; 

рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к 

компетенции комиссии, и принимать в пределах своей компетенции 

решения, в том числе рекомендательного характера; 

осуществлять подготовку предложений по вопросам, относящимся к 

компетенции комиссии, и вносить их на рассмотрение территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов Волгоградской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального района, 

иных органов и организаций; 

рассматривать предложения территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительных органов Волгоградской 

области, органов местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального района, иных органов, организаций и 

граждан по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

в заранее согласованное время и с согласия гражданина осуществлять 

осмотр жилого помещения и имущества, пострадавшего от воздействия 

чрезвычайных ситуаций; 

осуществлять иные полномочия, соответствующие возложенным на 

комиссию функциям. 

3.2. Комиссия вправе запрашивать у граждан необходимую информацию 

и материалы (сведения) по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, 



которые могут быть предоставлены гражданином без обращения за 

получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций. 

3.3. При отсутствии возможности доступа комиссии в жилое помещение 

для проведения осмотра жилого помещения и имущества, пострадавшего от 

воздействия чрезвычайных ситуаций, данный факт фиксируется в 

заключение комиссии с указанием даты, времени и фактов, которые 

послужили препятствием к проведению осмотра с указанием даты 

уведомления гражданина. 

 

4. Порядок работы комиссии 

 

4.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии и иные члены комиссии. 

4.2. Председатель комиссии: 

возглавляет, координирует и осуществляет общее руководство 

деятельностью комиссии; 

принимает решение о проведении заседаний комиссии, назначает дату, 

время и место проведения заседаний комиссии; 

организует взаимодействие территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительных органов Волгоградской 

области, органов местного самоуправления, входящих в состав 

муниципального района, а также иных органов, организаций и граждан по 

вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии; 

дает поручения заместителю председателя комиссии, секретарю 

комиссии, иным членам комиссии; 

ведет заседания комиссии и подписывает протоколы заседаний 

комиссии; 

принимает решения, связанные с деятельностью комиссии; 

осуществляет иные функции по руководству комиссии. 

В отсутствие либо по поручению председателя комиссии его функции 

исполняет заместитель председателя комиссии. 

4.3. Заместитель председателя комиссии: 

вносит предложения о проведении заседаний комиссии и организует их 

подготовку; 

решает текущие вопросы деятельности комиссии; 

организует подготовку информационных материалов о работе комиссии; 

по поручению председателя комиссии дает поручения секретарю 

комиссии по подготовке и реализации рассматриваемых вопросов повести 

заседания комиссии; 

организует контроль над выполнением решений комиссии. 

4.4. Секретарь комиссии: 

организовывает подготовку материалов к заседаниям комиссии; 

оформляет заключения и протоколы заседаний комиссии; 

извещает членов комиссии о дате, времени и месте проведения 

соответствующего заседания комиссии; 



готовит информацию о ходе выполнения решений, принятых на 

заседаниях комиссии; 

подписывает протоколы заседаний комиссии; 

доводит решения, принятые комиссией, до территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

Волгоградской области, органов местного самоуправления, входящих в 

состав муниципального района, а также иных органов, организаций и 

граждан (в части их касающейся); 

осуществляет текущее делопроизводство, осуществляет разработку и 

сохранность документации комиссии; 

осуществляет иные функции, возложенные на него председателем 

комиссии и (или) заместителем председателя комиссии. 

4.5. Члены комиссии: 

участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях 

комиссии, и в голосовании; 

высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся 

вопросов, включенных в повестку заседания комиссии в письменном или 

устном виде; 

высказывают особое мнение по вопросам, включенным в повестку 

заседания комиссии, с внесением его в протокол заседания комиссии; 

выполняют поручения председателя комиссии, связанные с решением 

вопросов, входящих в их компетенцию. 

4.6. Заседания комиссии проводятся в период, необходимый для 

подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной 

материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости или в связи с нарушением условий 

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, по мере необходимости по решению председателя комиссии. Для 

решения оперативных вопросов могут проводиться внеочередные заседания 

комиссии. 

4.7. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в отсутствие 

председателя комиссии по его поручению – заместитель председателя 

комиссии. 

4.8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют более половины членов комиссии. В случае отсутствия члена 

комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании комиссии вопросов. 

4.9. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем 

открытого очного голосования простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. 

4.10. В течение трех дней со дня проведения заседания комиссии 

оформляется протокол заседания комиссии (в краткой или полной форме), 



который подписывается председательствующим на заседании комиссии и 

секретарем комиссии, и направляется заинтересованным лицам. 

Составление полного и краткого протокола осуществляется в 

соответствии с образцами, установленными Инструкцией по 

делопроизводству в местной администрации. 

На основании протокола комиссией составляется заключение об 

установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности, 

заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества, в 

порядке, предусмотренном пунктом 2.5. настоящего Положения. 

 


